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Z RfGIONU
II posiedzenie Zarządu Regionu 

NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
kadencji 2014-2018

2018-03-26

Głównym punktem obrad ZR były tematy finansowe, co 
związane było z zatwierdzeniem sprawozdania finansowego 
za 2017 r.

Zebranych powitał przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz, a 
następnie przedstawił im projekt porządku obrad. Następnie wice
przewodniczący ZR Krzysztof Kośla odczytał uchwały ZR z poprzed
nich posiedzeń ZR. Przedstawił także krótką relację z przebiegu 
wyborów związkowych w Regionie, kładąc nacisk na nadzwyczajne 
spiętrzenie terminów zebrań wyborczych.

Następnie skarbnik ZR Maria Górska przedstawiła sprawozdanie 
finansowe ZR za 2017 r., które członkowie ZR zatwierdzili jednogło
śnie. Kolejnym punktem obrad była sprawa upoważnień dla: MK 
Pracowników Oświaty i Wychowania w Pionkach, MK Pracowników 
Oświaty i Wychowania w Jedlińsku do reprezentowania związkow
ców oraz dokonywania czynności formalno-prawnych wobec odno
śnych władz oświatowych. Uchwały w tych sprawach podjęto jed
nogłośnie.

Potem wiceprzewodniczący Krzysztof Kośla postawił pod głoso
wanie sprawę wykreślenia z rejestru ZR organizacji zakładowych w 
radomskim Pogotowiu oraz Szpitalu na Józefowie w związku z ich 
połączeniem się w jedną organizację międzyzakładową . Obie 
uchwały podjęto jednogłośnie.

Następnie Bogdan Stępiński przedstawił dalszy ciąg sprawy KZ 
w PSG (pisaliśmy o tym obszernie poprzednio), a przewodniczący 
ZR Zdzisław Maszkiewicz omówił kroki ZR ws. zaległości składko
wych Komisji Oddziałowej Męsko w Pionkach wobec ZR, które wy
noszą już kilkadziesiąt tysięcy zł, oraz działań Komisji Zakładowej 
NSZZ „Solidarność” Męsko S.A Skarżysko Kamienna w sposób oczy
wisty łamiących Statut i Ordynację Wyborczą NSZZ „Solidarność”.

W dalszej części obrad wiceprzewodniczący ZR Krzysztof Kośla 
przedstawił członkom ZR przebieg wstępnych prac organizacyjnych 
Walnego Zebrania Delegatów Regionu, które odbędzie się 27 czerw
ca 2018 r.

SŁUŻBY ZDBOUIIA

Komunikat po posiedzeniu
Zespołu Trójstronnego ds. Usług Publicznych

Odbyło się kolejne spotkanie Zespołu ds. Usług Publicznych 
w sprawie nowelizacji ustawy o sposobie ustalania najniż
szego wynagrodzenia zasadniczego pracowników wykonują
cych zawody medyczne zatrudnionych w podmiotach 
leczniczych

W spotkaniu udział wzięli - Maria Ochman, Danuta Kądziołka, 
Sylwia Szczepańska - (Zespół Organizacyjno Prawny) KK.

Przewodnicząca Maria Ochman działając w oparciu 
o przesłane do Sekretariatu Ochrony Zdrowia uwagi

Spotkanie wielkanocne Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska

2018-03-26

26 marca 2018 r. w sali konferencyjnej Zarządu Regionu odbyło 
się tradycyjne związkowe spotkanie wielkanocne, w którym wzięło 
udział kilkudziesięciu członków i sympatyków Związku, a także JE 
bp ordynariusz radomski Henryk Tomasik, wiceminister MON Woj
ciech Skurkiewicz, posłowie Sejmu RP-Andrzej Kosztowniak, Da
riusz Bąk, Leszek Ruszczyk, przedstawiciele samorządów naszego 
Regionu, organizacji społeczno-politycznych oraz duszpasterz Lu
dzi Pracy ks. kanonik Stanisław Sikorski.

dotyczące planowanej nowelizacji zgłosiła ponownie następujące 
wnioski:

1. Zakres podmiotowy ustawy powinien dotyczyć wszystkich pra
cowników zatrudnionych na podstawie umowy o pracę.

2. Należy zmienić zaproponowany przez stronę rządową współ
czynnik dla grupy 11 z 0,53 na wyższy [ze względu na technikę 
negocjacji nie podawaliśmy konkretnej wysokości],

3. Zgłosiła konieczność wyodrębnienia z grupy 11 i przeniesienia 
do grupy 10 tych pracowników których wykształcenie [średnie i wy
ższe] wymagane jest do pełnienia konkretnych obowiązków np. sta

tystyk, sekretarka medyczna.

(cd. na str. 4)
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Powstanie kolejny 
film fabularny związany z historią 
radomskiej „Solidarności”
Jeszcze trwają prace końcowe nad filmem „Klecha” 
poświęconym postaci ks. Romana Kotlarza - Męczennika 
Radomskiego Czerwca’76, a już ruszyły wstępne przygoto
wania do produkcji kolejnego filmu, którego bohaterem 
ma być ojciec Hubert Czuma - duszpasterz Ludzi Pracy 
Regionu Ziemia Radomska.

Przypomnijmy, premiera filmu „Klecha" została zaplanowana na 
17 października 2018, w 90. rocznicę urodzin ks. Romana Kotlarza. 
Producentem i reżyserem filmu jest Jacek Gwizdała, a współauto
rem scenariusza jest radomski literat Wojciech Pestka. Tytuł filmu 
jest nawiązaniem do kryptonimu akt operacyjnych przeciwko księ
żom, które są dostępne w archiwach Instytutu Pamięci Narodowej. 
Zdjęcia do filmu rozpoczęły w 2017 r.

Obsadę filmu zaprezentowano 21 czerwca 2017 podczas konfe
rencji prasowej w gmachu Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwo
wych w Radomiu, który w 1976 r. był siedzibą Komitetu Wojewódz
kiego PZPR. W jej składzie znajdują się same gwiazdy polskiego 
kina współczesnego, m.in. Mirosław Baka jako ks. Roman Kotlarz, 
Piotr Fronczewski, Krzysztof Globisz, Robert Gonera, Olgierd Łuka
szewicz, Paulina Nadel, Jan Peszek, Wojciech Pszoniak, Danuta 
Stenka, Artur Żmijewski.

Film ten od początku cieszył się dużym zainteresowaniem, nic 
więc dziwnego, że Jacek Gwizdała przystąpił do prac nad kolej
nym, tym bardziej, że ojciec Hubert Czuma jest niezwykle barwną 
postacią i brał udział w wielu przełomowych wydarzeniach z historii 
Polski XX w.

Kadr z filmu „ Klecha ” - od lewej: Mirosław Baka (jako ks. Roman), 
Artur Żmijewski oraz słynny skrzypek jazzowy Michał Urbaniak.

Ks. Roman 
Kotlarz

Ks. Roman Kotlarz święcenia 
kapłańskie przyjął 30 maja 
1954 r. Posługę kapłańską peł
nił jako wikariusz kolejno w pa
rafiach: Szydłowiec, Żarnów, 
Koprzywnica, Mirzec, Kunów i 
Słupia Nowa, a od 26 sierpnia 
1961 r. aż do śmierci był pro
boszczem parafii pw. MB Czę
stochowskiej w Pelagowie k. 
Radomia.

Ks. Kotlarz w kolejnych pa
rafiach zapisał się jako niezwy
kle skromny człowiek i bezkom
promisowy kaznodzieja. Wo
bec zarzutów administracji 
państwowej musiał kilkakrotnie 
zmieniać parafie. Był pod stałą 
obserwacją Służby Bezpieczeń
stwa. Podobną “opieką” SB 
“otaczało” go we wszystkich 
parafiach, gdzie pełnił posługę 
kapłańską.

25.06.1976 r. ks. Kotlarz znalazł się w Radomiu.
Widząc tłum demonstrantów protestujących przeciwko podwyżce 

cen, przyłączył się do nich, a następnie stojąc na schodach kościo
ła. Św. Trójcy udzielił im absolucji in articulo mortis. Po stłumieniu 
demonstracji w Radomiu, władze co prawda cofnęły podwyżkę cen, 
ale równocześnie rozpoczęły brutalne represje w stosunku do 
uczestników robotniczego protestu. Ks. Kotlarz przez kilka następ
nych tygodni podczas niedzielnych mszy św. w swojej parafii modlił 
się w intencji pobitych, aresztowanych, usuniętych z pracy. W kaza
niach piętnował kłamstwo, domagał się szacunku dla człowieka i 
poszanowania sprawiedliwości.

Władze chcąc zastraszyć ks. Kotlarza, wzywały go na przesłucha
nia, które prowadzili funkcjonariusze SB. Zmuszano go aby prze
chodził przez milicyjne „ścieżki zdrowia”, podczas których stojący w 
szeregu funkcjonariusze bili ofiarę. Zastoswano wobec niego areszt 
domowy, musiał co dwa dni meldować się na komisariacie MO. Zo
stał poddany ścisłej inwigilacji. Od połowy lipca 1976 r. był kilkakrot
nie pobity na plebanii przez “nieznanych sprawców” - funkcjonariu
szy SB. Podczas odprawiania mszy św. w dniu Wniebowzięcia Naj
świętszej Marii Panny -15.08.1976 r. zasłabł i stracił przytomność.

Ks. Roman Kotlarz zmarł 18.08.1976 r. w szpitalu w Krychnowi- 
cach. Nie ulega wątpliwości, że bezpośrednią przyczyną zgonu były 
obrażenia odniesione podczas pobicia przez funkcjonariuszy SB.

UWAGA - OGŁOSZENIE !!!
POSZUKIWANI STATYŚCI 
DO FILMU „KLECHA”

Kierownictwo Produkcji filmu „Klecha” zwraca się 
do mieszkańców Radomia i okolic (18-60 lat), którzy 
chcą wziąć udział w scenach realizowanych w Rado
miu o przesyłanie następujących danych: imię, na
zwisko, wiek, numer telefonu, oraz swoich aktualnych 
zdjęć na adres mailowy: statysci.klecha@gmail.com

Osoby zgłaszające się zostaną powiadomione o 
spotkaniu organizacyjnym.

Ojciec Hubert Czuma
Ojciec Hubert Czuma (ur. 1930), jezuita, Duszpasterz Ludzi Pracy 

Regionu Ziemia Radomska jest legendą oporu społecznego w cza
sach PRL. To wychowawca i nauczyciel patriotyzmu wielu pokoleń 
polskiej młodzieży, niezłomny obrońca praw człowieka, który za
wsze stawał po stronie skrzywdzonych i prześladowanych, wzór 
skromności i oddania bliźniemu.

Ojciec Hubert Czuma od lat przebywa w Radomiu. Wcześniej był 
duszpasterzem akademickim w Łodzi, Lublinie, Gdańsku, Bydgosz
czy i Szczecinie. Na żądanie władz PRL został usunięty z dwóch 
pierwszych i ostatniej placówek duszpasterskich. W czerwcu 1970 
roku został aresztowany i przewieziony do więzienia przy ul. Rako
wieckiej w Warszawie. Oskarżano go o przynależność do niepodle
głościowej organizacji „Ruch” założonej przez jego braci Andrzeja i 

Benedykta oraz Stefana Niesiołowskiego, Emila 
Morgiewicza i Mariana Gołębiewskiego. Z braku 

(cd. na str. 4)

mailto:statysci.klecha@gmail.com
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Ojciec Hubert Czuma

1 1

(cd. ze str. 3) 
dowodów winy, w styczniu 1971 
roku został wypuszczony na wol
ność. Pod koniec lat 70-tych wyje
chał do Rzymu na roczne studium 
duchowości. W 1978 przeniesio
ny został na żądanie władz do Ra
domia. W latach 1971-81 był 
współorganizatorem pieszych piel
grzymek z Warszawy do Często
chowy i od 1957 obozów młodzie
żowych. Publikował liczne artyku
ły w czasopismach kościelnych i 
świeckich. Przez 50 lat swojego 
kapłaństwa odprawił ponad 26 ty

Zawsze wspierał i wspiera NSZZ „Solidar-sięcy mszy świętych.
ność” w Regionie Ziemia Radomska, towarzysząc Związkowi w naj
trudniejszych czasach, świadcząc wszelkiego rodzaju pomoc człon
kom i ich rodzinom. Uczestniczy we wszystkich wydarzeniach związ
kowych oraz organizował comiesięczne spotkania formacyjne Dusz
pasterstwa Ludzi Pracy - w wykładach, do wygłaszania których O. 
Hubert zapraszał najwybitniejszych naukowców duchownych i świec
kich, brały udział rzesze związkowców i sympatyków związku. Jest 
honorowym członkiem NSZZ „Solidarność”.

ze SŁUŻBY ZDROWIA
(cd. ze str. 2)

Sekretariat oczekuje, że nowelizacja ustawy dokonana zostanie 
na tyle szybko aby jej skutki nastąpiły przed II transzą podwyżek - 
czyli do końca maja.

Komentarz: Maria Ochman - strona rządowa pro
ponuje mniej niż płaca minimalna

- Cieszy nas to, że możliwe jest rozszerzenie ustawy o minimal
nym wynagrodzeniu na inne grupy pracowników. „Solidarność” bar
dzo mocno podkreślała, że ustawą powinni być objęci wszyscy pra
cownicy zatrudnieni w podmiotach leczniczych, bo to nie poszcze
gólny pracownik realizuje świadczenia, tylko cały podmiot - powie
działa Maria Ochman.

Szefowa Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarności” za
znacza, że zaproponowane przez stronę rządową grupy zaszere
gowania i wskaźniki są nieakceptowalne. - Solidarność zgłosiła kon
kretne postulaty stronie rządowej i oczekuje szybkiej odpowiedzi i 
realizacji nowelizacji - mówi Ochman.

Pierwszy z tych postulatów to rozszerzenie zakresu podmiotowe
go, drugi dotyczy tabeli zaszeregowania. Solidarność nie zgadza 
się, by do jednej grupy zakwalifikowano wszystkich pracowników 
tzw. działalności podstawowej bez względu na to, jakich kwalifikacji 
i wykształcenia wymaga ich praca. Maria Ochman przypomniała, że 
stawka 0,53, która została zaproponowana w najniższej grupie, ozna
cza, że strona rządowa proponuje tym pracownikom, mniej niż wy
nosi płaca minimalna.

Szefowa Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność” pod
kreśliła, że minister zdrowia podpisując porozumienie z rezydenta
mi, w dużym stopniu zmienił wskaźniki z ustawy o minimalnych wy
nagrodzeniach. - Porozumienie z rezydentami sprawiło, że część 
tych wskaźników poszybowała bardzo wysoko. Pojawia się również 
pytanie dotyczące możliwości realizacji tego porozumienia i skut
ków finansowych, bo pozostaje to wszystko w sfe
rze deklaratywnej. Nawet jeśli będą większe środki 
finansowe, to trzeba zmienić ustawę - mówi Maria

Ród Czumów
O. Hubert Czuma pochodzi z wielce zasłużonej dla Polski rodziny o 

patriotycznych tradycjach. Jego ojciec - Ignacy, przedwojenny dzia
łacz niepodległościowy i katolicki, a w PRL profesor KUL, był człon
kiem powołanego w kwietniu 1933 r. zespołu redakcyjnego, który 
sformułował 10 pierwszych artykułów konstytucji z 1935 r. On też był 
autorem sformułowania o odpowiedzialności prezydenta przed Bo
giem i historią. Stryj O. Huberta gen. Walerian Czuma żołnierz Legio
nów Piłsudskiego, dowódca 5 Dywizji Syberyjskiej walczącej z bol
szewikami, od 3 do 29 września 1939 r. dowodził obroną Warszawy, 
był odznaczony orderem Virtuti Militari 3,4 i 5 klasy, Krzyżem Niepod
ległości z Mieczami, czterokrotnie Krzyżem Walecznych, Orderem 
Polonia Restituta IV kl, Złotym Krzyżem Zasługi, francuską Legią Ho
norową i belgijskim Krzyżem Leopolda, Drugi ze stryjów-Władysław 
- pułkownik WP również żołnierz Legionów i Dywizji Syberyjskiej, 
walczył w kampanii wrześniowej, a potem we WP we Francji i Anglii, 
odznaczony m.in. Signum Laudis, Krzyżem Walecznych dwukrotnie, 
Złotym Krzyżem Zasługi i Krzyżem Niepodległości.

Bracia O. Huberta-Andrzej, Benedykt i Łukasz od początku PRL 
byli zaangażowani w działalność patriotyczno-niepodległościową,

(Reżyserowi i producentom filmu „Klecha” dzię
kujemy za udostępnienie materiałów fotograficz

nych dotyczących realizacji filmu. )

Ochman. Dodała, że prezes NFZ i dyrektorzy placówek medycznych 
przestrzegali, że wzrośnie zadłużenie szpitali, bo te środki, które 
dyrektorzy dostali w zeszłym roku i budżet, który się zmienił w związ
ku z zapłaceniem nadwykonań, poprawił sytuację, ale w tej chwili 
pieniądze stopniały do zera. Dodatkowo dyrektorzy zwracali uwagę 
na nakręcenie spirali roszczeń wśród samych lekarzy, tym bardziej, 
że minister Łukasz Szumowski podczas RDS wskazał, że te konflikty, 
które nadal są w szpitalach, to indywidualna sprawa dyrektorów i 
organów założycielskich. Dyrektorzy placówek wskazywali, że źle 
się stało, że porozumienie, nie zostało zawarte jednak w ramach 
forum RDS.

- „Solidarność” wyraziła oburzenie sposobem i wolnym tempem 
prowadzenia rozmów, ponieważ Ministerstwo Zdrowia po raz kolej
ny zasłoniło się potrzebą czasu i dokonywaniem wyliczeń - powie
działa Ochman. - Wyraziliśmy również zaniepokojenie faktem, że 
nie został reaktywowany Zespół Trójstronny, mnożą się za to inne 
fora dyskusyjne. Będziemy oczekiwali zwiększenia tempa prac - 
powiedziała Maria Ochman.

Ważne wskaźniki
- Minimalne wynagrodzenie za pracę (od 1 stycznia 

2018 roku): 2.100 zł
- Przeciętne miesięczne wynagrodzenie w sektorze 

przedsiębiorstw bez wypłat nagród z zysku (w IV kwar
tale 2017 roku): 4.739,51 zł

- Najniższa emerytura (od 1 marca 2018 roku): 1.029,80 
zł

- Najniższa renta z tytułu całkowitej niezdolności do 
pracy i renta rodzinna (od 1 marca 2018 roku): 1.029,80 
zł

- Najniższa renta z tytułu częściowej niezdolności do 
pracy (od 1 marca 2018 roku): 772,35 zł

- Najniższa renta z tytułu całkowitej niezdolności do 
pracy w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową i 
renta rodzinna wypadkowa (od 1 marca 2018 roku): 
1.235,76 zł

- Najniższa renta z tytułu częściowej niezdolności do 
pracy w związku z wypadkiem lub chorobą zawodową

(od 1 marca 2018 roku): 926,82 zł
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O człowieku, 
który wkradł się do piekła

15 marca minęła 70. rocznica skazania na karę śmierci 
jednego największych polskich bohaterów - rotmistrza 
Witolda Pileckiego. Zasłynął jako „człowiek, który z własnej 
woli wszedł do piekła, a potem stamtąd uciekł”. Zginął 
dopiero po wojnie - 25 maja 1948 r. o godz. 21.30 w więzieniu 
na Rakowieckiej w Warszawie, gdzie komunistyczni siepa
cze zamordowali go strzałem w tył głowy.

Od wojny do wojny
Swoją karierę wojskową Pilecki rozpoczął w 

latach 1918-1921 - służył w Wojsku Polskim, 
walczył podczas wojny z bolszewikami. Jako 
kawalerzysta brał udział w obronie Grodna.

5 sierpnia 1920 wstąpił do 211 Pułku Ułanów 
i w jego szeregach walczył w bitwie warszaw
skiej, bitwie w Puszczy Rudnickiej i brał udział 
w wyzwoleniu Wilna. Dwukrotnie odznaczony 
został Krzyżem Walecznych. Po wojnie zdemo
bilizowany.

W roku 1922 rozpoczął studia na Wydziale 
Rolnym na Uniwersytecie Poznańskim. W tym 
samym roku podjął studia na Uniwersytecie im. 
Stefana Batorego jako nadzwyczajny słuchacz 
Wydziału Sztuk Pięknych, po krótkim czasie na
ukę przerwał. Z tego okresu po dziś dzień w 
kościele parafialnym w Krupie (3 km od Sukurcz, 
gdzie w szkole pracowała żona Witolda) wiszą 
dwa obrazy pędzla Witolda Pileckiego.

W latach 20. XX w. rodzina Pileckich stała się 
właścicielem majątku Sukurcze niedaleko Lidy 
(przeszedł jako wiano od Domeyków) wraz ze 
starym polskim dworem. Tam wychowywały się 
dzieci Witolda i Marii - syn Andrzej i córka Zo
fia.

W1934 r. Witold Pilecki był podporucznikiem 
rezerwy ze starszeństwem z 1 lipca 1925 r. 
i 300 lokatą. Pozostawał na ewidencji Powiato
wej Komendy Uzupełnień w Lidzie z przydzia
łem mobilizacyjnym do 26 Pułku Ułanów Wiel
kopolskich w Baranowiczach.

Wrzesień i Tajna Armia Polska
W sierpniu 1939 r. został ponownie zmobili

zowany. Walczył w kampanii wrześniowej jako 
dowódca plutonu w szwadronie kawalerii dywi
zyjnej 19 Dywizji Piechoty Armii Prusy, a na
stępnie w 41 Dywizji Piechoty na przedmościu 
rumuńskim. Pod jego dowództwem, w trakcie 
prowadzonych walk, ułani zniszczyli 7 niemiec
kich czołgów oraz 2 nieuzbrojone samoloty. 
Ostatnie walki jego oddział prowadził jako jed
nostka partyzancka. Pilecki rozwiązał swój plu
ton 17 października 1939 r. i przeszedł do kon
spiracji.

Po zakończeniu kampanii wrześniowej prze
dostał się do Warszawy, został jednym z orga
nizatorów powołanej 9 listopada 1939 r. kon
spiracyjnej organizacji Tajnej Armii Polskiej pod 
dowództwem majora Jana Włodarkiewicza. Początkowo pełnił w niej 
funkcję szefa sztabu, następnie inspektora głównego. Był zwolenni
kiem wcielenia TAP do ZWZ, co nastąpiło na przełomie 1941/42 
roku.

Szaleńczy plan Rotmistrza - czyli do piekła i z powrotem
Odwagą zasłynął już w czasie wojny z bolszewika

mi, potwierdzając ją we wrześniu 1939 r., jednak naj
większy wyczyn Pilecki dopiero miał zaplanować. Była

to samobójcza misja wywiadowcza, szaleńcza, bo zakła
dała dostanie się do „piekła", zdobycie informacji, a potem.. .uciecz
kę. Owym „piekłem” był niemiecki obóz zagłady Auschwitz.

Na pomysł tej akcji Pilecki wpadł w 1940 r. Niemcy zaczęli wtedy 
rozpracowywać TAR co zaowocowało rosnącą liczbą aresztowań 
wśród żołnierzy tej organizacji. Do dowództwa TAP zaczęły też prze
nikać zda się nieprawdopodobne informacje o zbrodniczych działa
niach Niemców. Oczywiście w 1940 r. nikomu jeszcze nie przycho
dziła do głowy myśl, pomimo rosnącej brutalności okupanta, że może 
zdarzyć się coś takiego jak „masowe ludobójstwo”.

Pilecki zadziałał z rozmachem i fantazją, ale po uprzednich szcze
gółowych przygotowaniach . przybrał tożsamość Tomasza Serafiń- 

skiego - rzeczywiście ukrywającego się pol
skiego żołnierza, po czym by dostać się do Au
schwitz 19 września 1940 r. Pilecki wszedł w 
„kocioł” podczas łapanki na stołecznym Żoli
borzu. Został zatrzymany w kamienicy na ul. 
Wojska Polskiego 40. Podając się za Serafiń- 
skiego „doczekał się” wywózki do Auschwitz. 
Za drutami obozowymi znalazł się w nocy z 20 
na 21 września. Otrzymał numer 4859. Mimo 
nieludzkich warunków i chorób zbierał i prze
kazywał materiały wywiadowcze przez wypusz
czanych na wolność więźniów. To on przygoto
wał pierwsze tajne memorandum na temat lu
dobójstwa w Auschwitz.

Konspiracja obozowa
Jakby tego było mało bohaterski rotmistrz 

zorganizował w obozie...konspirację - Zwią
zek Organizacji Wojskowych (ZOW). Więźnio
wie, głównie byli żołnierze, tworzyli tzw. piątki. 
Każda taka grupa rozbudowywała swoją siat
kę konspiracyjną nie wiedząc nic o istnieniu 
innych „piątek”. Był to oryginalny pomysł Pi
leckiego, który chciał też by ZOW przygotował 
powstanie w obozie. Rotmistrz doprowadził do 
porozumienia organizacji politycznych działa
jących w Auschwitz - spotkanie zjednoczenio
we odbyło się w Wigilię 1941 r. Uczestniczyli w 
nim m.in. działacz lewicowy, były poseł i wię
zień brzeski Stanisław Dubois oraz Jan Mos- 
dorf, przywódca Obozu Radykalno-Narodowe- 
go.

Kiedy na wiosnę 1943 r. Niemcy zaczęli roz
pracowywać organizacje konspiracyjne w obo
zie, a w ręce Gestapo wpadło kilku ważnych 
członków konspiracji obozowej, po czym Niem
cy, w celu rozbicia i rozczłonkowania ruchu 
oporu, podjęli decyzję o wywiezieniu „starych” 
więźniów do obozów na terenie Rzeszy, rot
mistrz Pilecki zdecydował się na kolejny nie
prawdopodobny krok - ucieczkę.

Wyjście z piekła i walka
W nocy z 26 na 27 kwietnia 1943 r. zdołał 

zbiec wraz z dwoma współwięźniami. Wzdłuż 
toru kolejowego doszli do Soły, a następnie do 
Wisły, przez którą przepłynęli znalezioną łódką. 
U księdza w Alwerni dostali posiłek oraz prze
wodnika. Przez Tyniec, okolice Wieliczki i Pusz
czę Niepołomicką przedostali się do Bochni, 

skąd dotarli do Nowego Wiśnicza, gdzie Pilecki odnalazł-to kolejny 
wprost nieprawdopodobny epizod w historii rotmistrza - prawdziwe
go...Tomasza Serafińskiego. Serafiński skontaktował Pileckiego z 
oddziałami AK.

Rotmistrz kolejny raz zaszokował swoich przełożonych, gdyż przed
stawił im realistyczny i doskonale opracowany plan 
ataku na Auschwitz. Zdaniem wielu historyków był 

(cd. na str. 6)
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to w istocie jedyny taki plan, który miał szansę powo
dzenia, gdyż zakładał uderzenie z zewnątrz i jednoczesne powsta
nie w obozie, jednak projekt ten nie zyskał aprobaty dowództwa AK.

W latach 1943-44 Pilecki służył w oddziale III Kedywu KG AK 
(m.in., jako zastępca dowódcy Brygady Informacyjno-Wywiadow- 
czej „Kameleon”- „Jeż”) i brał udział w Powstaniu Warszawskim. 
Początkowo walczył jako zwykły strzelec w kompanii „Warszawian
ka”, później dowodził jednym z oddziałów zgrupowania Chrobry II, 
w tzw. Reducie Witolda. W okresie 1944-45 był w niewoli niemiec
kiej w oflagu VIIA w Murnau, następnie dołączył do II Korpusu Pol
skiego we Włoszech.

Kolejny szaleńczy plan
Pilecki nie byłby sobą, gdyby w jego głowie nie powstał kolejny 

niezwykły plan. Postanowił wrócić do opanowanej prze komunistów 
Polski i zinfiltrować wywiadowczo nowego „szatana” - Ministerstwo 
Bezpieczeństwa Publicznego. W październiku 1945 r., na osobisty 
rozkaz gen. Andersa, wrócił do Polski, by prowadzić działalność wy
wiadowczą na rzecz II Korpusu. Zorganizował siatkę wywiadowczą i 
rozpoczął zbieranie informacji wywiadowczych o sytuacji w Polsce, w 
tym o żołnierzach AK i II Korpusu więzionych w obozach NKWD i 
deportowanych do Rosji. Prowadził wywiad w Ministerstwie Bezpie
czeństwa Publicznego (MBP), MON i MSZ. Nie zareagował na rozkaz 
Andersa polecający mu opuszczenie Polski w związku z zagroże
niem aresztowania. Rozważał skorzystanie z amnestii w 1947 roku, 
ostatecznie postanowił się jednak nie ujawniać.

8 maja 1947 r. został aresztowany przez funkcjonariuszy Urzędu 
Bezpieczeństwa, torturowany i oskarżony o działalność wywia
dowczą na rzecz rządu RP na emigracji.

Haniebny proces i haniebny wyrok
3 marca 1948 r. przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Warsza

wie rozpoczął się proces tzw. grupy Witolda.
Rotmistrz Pilecki został oskarżony o: nielegalne przekroczenie 

granicy, posługiwanie się fałszywymi dokumentami, brak rejestracji 
w Rejonowej Komendzie Uzupełnień, nielegalne posiadanie broni 
palnej, prowadzenie działalności szpiegowskiej na rzecz Andersa 
oraz przygotowywanie zamachu na grupę dygnitarzy MBP

Zarzut o przygotowywanie zamachu Pilecki stanowczo odrzucił, zaś 
działania wywiadowcze uznał za działalność informacyjną na rzecz II 
Korpusu, za którego oficera wciąż się uważał. Podczas procesu przy
znał się do pozostałych zarzutów. Skład sędziowski (jeden sędzia i 
jeden ławnik) był niezgodny nawet z komunistycznym prawem.

15 marca 1948 r. rotmistrz został skazany na karę śmierci. Prezy
dent Bolesław Bierut nie zgodził się na ułaskawienie. Wyrok wyko
nano 25 maja w więzieniu mokotowskim przy ul. Rakowieckiej, po
przez strzał w tył głowy.

Zabity rękoma zdrajców
Pierwszym zdrajcą był Józef Cyrankiewicz, ówczesny komunistycz

ny premier i kolega Pileckiego z konspiracji obozowej. Mimo że rodzi
na rotmistrza zwróciła się do niego o pomoc w zamianie wyroku z 
kary na więzienie - Cyrankiewicz odmówił. Mało tego, skorzystał na 
tym, gdyż to jemu komunistyczna propaganda przypisała zasługi Pi
leckiego w tworzeniu ruchu oporu w Auschwitz.

Pełen zdrajców był także „zespół” prokuratorsko-sędziowski, który 
skazał Pileckiego. Tylkoławnik nie byłAK-owcem! Prokuratorem-oskar- 
żającym był mjr Czesław Łapiński, przewodniczącym składu sędziow
skiego ppłk Jan Hryckowian, sędzią kpt. Józef Brodecki.

Mjr Czesław Łapiński to przedwojenny absolwent Gimnazjum im. 
Króla Kazimierza Wielkiego w Olkuszu. Ukończył w 1936 roku Szkołę 
Podchorążych Rezerwy Artylerii we Włodzimierzu Wołyńskim w stop
niu podporucznika. Uczestniczył w kampanii wrześniowej. W czasie 
okupacji był od jesieni 1939 członkiem Polskiej Ludowej Akcji Nie
podległościowej (PLAN), później pracował w wywiadzie ZWZ-AK. W 
czasie powstania warszawskiego był dowódcą kompanii AK na Ocho
cie. Drugiego dnia powstania został ranny w rękę. Działał w party
zantce na Zamojszczyźnie. W AK doszedł do stopnia majora.

Do LWP wstąpił ochotniczo (!!!) w 1945 roku i został 
skierowany do pracy w sądownictwie wojskowym. 
Oskarżał początkowo w sprawach o dezercję i nie-

właściwe obchodzenie się z bronią. Pracował na Białostoc- 
czyźnie w Wydziale do Spraw Doraźnych Sądu Okręgowe

go, później został przeniesiony, najpierw do Łodzi, potem do War
szawy. Pełnił w tych miastach funkcję szefa Prokuratur Wojskowych 
Rejonowych. Prokurator Łapiński uczestniczył w tzw. sądach doraź
nych, w których zapadało najwięcej wyroków śmierci. W czasie swo
jej pracy w Łodzi, w grudniu 1946 r., oskarżał m.in. w procesie do
wódcy Konspiracyjnego Wojska Polskiego - kapitana Stanisława 
Sojczyńskiego ps. „Warszyc”. Oskarżony i pięciu jego podkomend
nych zostali rozstrzelani 17 lutego 1947 roku, tuż przed ogłoszeniem 
amnestii.

W1947 roku trafił do Ministerstwa Obrony Narodowej do Departa
mentu Służby Sprawiedliwości, gdzie pracował jako prokurator i kie
rownik sekcji. W tym czasie był prokuratorem w procesie pokazo
wym rotmistrza Witolda Pileckiego.W 1950 roku został przeniesiony 
do rezerwy. Pracował w tym czasie jako adwokat. Miał uprawnienia do 
obrony przed sądami wojskowymi. 31 stycznia 2001 IPN wszczął śledz
two, w którym zgromadzono 18 tomów akt i przesłuchano żyjących 
świadków (m.in. wdowę po rotmistrzu Pileckim i Tadeusza Płużań- 
skiego) w sprawie mordów sądowych popełnionych przez Łapiń
skiego. W listopadzie 2002 roku powstał akt oskarżenia. Do wydania 
wyroku nie doszło wobec śmierci oskarżonego,

Ppłk Jan Hryckowian (przewodniczący składu a zarazem szef sądu; 
przedwojenny absolwent prawa na Uniwersytecie Jagiellońskim; w 
czasie wojny AK-owiec odznaczony Krzyżem Walecznych; skazał 
na śmierć co najmniej 16 żołnierzy niepodległościowego podzie
mia, orzekał m.in. w pokazowym procesie płk. Jana Rzepeckiego, 
prezesa I Zarządu Głównego Zrzeszenia Wolność i Niezawisłość), 
kpt. Józef Badecki (też przedwojenny prawnik - absolwent Uniwer
sytetu im. Jana Kazimierza we Lwowie; wydał co najmniej 29 !!!! 
wyroków śmierci, m.in. na słynnego dowódcę WiN na Lubelszczyź- 
nie, mjr. Hieronima Dekutowskiego „Zaporę”) i kpt. Stefan Nowacki 
(ławnik, wzięty do sprawy z warszawskiej jednostki wojskowej). Żaden 
z tych sędziów już dziś nie żyje.

(PPP)

Spotkanie wielkanocne Komisji Emerytów i Rencistów 
NSZZ „Solidarność” ZM „Łucznik”- 2018-04-09

Spotkanie wielkanocne TKEiR NSZZ „Soli
darność” przy ZR NSZZ „Solidarność” 

Ziemia Radomska - 2018-04-04
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WYBORY ZWIĄZKOWE NA KADENCJĘ
2018-2022

W grudniu 2017 r. rozpoczęły się wybory związkowe w regionie 
Ziemia Radomska na kadencję 2018-2022. Oto kolejne wyniki - 
nazwiska wybranych przewodniczących KZ:

1. Oświata Lipsko - Marek Fiutek
2. Oświata Solec -14 marca - Irena Wojciechowska
3. Zakład. Budżetowy Usług Komunalnych Lipsko - 8 marca - 

Zbigniew Przybylski
4. Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych - 9 marca - Sła

womir Nyga
5. OW w III Urzędzie Skarbowym - 9 marca - Edyta Rymar- 

czyk-Duda
6. PZU Zycie S.A Radom -12-16 marca - Wojciech Zych
7. Oświata Pionki -12 marca - Jolanta Brzózek
8. Szpital Krychnowice -15 marca - Przemysław Sasin
9. SANEPID Radom -15 marca - Dorota Walczak
10. Pogotowie i WSS Radom -15 marca - Józef Witczak
11. Oświata Kozienice -15 marca - Dorota Stępień
12. SPZZOZ w Szydłowcu -16 marca - Maria Czerwonka
13. Poczta Polska Radom - 17 marca - Wojciech Redestowicz
14. Jeronimo Martins Polska S.A -18 marca - Sławomir Brych
15. DPS i CUW - 19 marca - Jolanta Panek
16. REAL Radom -19 marca - Barbara Wojtan
17. MOSIR Radom - 20 marca - Piotr Baran
18. ENEA (d. El. Kozienice) -20 marca-Wojciech Mosiołek
19. Rejon Wysokich Napięć - 20 marca - Dariusz Woźniak
20. PGE-21 marca-Andrzej Wójcicki
21. Oświata Szydłowiec - 21 marca - Anna Bąk
22. PSS „Społem” Radom-21 marca-Jacek Kołodziejski
23. ITE Radom - 22 marca - Joanna Karaś
24. Radomski Szpital Specjalistyczny - 22 marca - Teresa Ja

worska
25. DPS ul. Struga Radom-22 marca - Dorota Kwiecień
26. OWKC Pionki - 22 marca - Marek Kuc

^gj> Z OSUJIftTY
Podwyżki dla nauczycieli od 1 kwietnia 
- podpisano rozporządzenie

26 marca br. zostało podpisane rozporządzenie Ministra 
Edukacji Narodowej w sprawie wysokości minimalnych 
stawek wynagrodzenia zasadniczego nauczycieli. Dokument 
skierowano do publikacji, wchodzi on wżycie 1 kwietnia br.

Zgodnie z przepisami ustawy Karta Nauczyciela, minister właści
wy do spraw oświaty i wychowania w porozumieniu z ministrem 
właściwym do spraw pracy oraz po zasięgnięciu opinii Komisji Wspól
nej Rządu i Samorządu Terytorialnego określa w drodze rozporzą
dzenia corocznie wysokość minimalnych stawek wynagrodzenia 
zasadniczego nauczycieli. Od 1 kwietnia 2018 r. ustawa budżetowa 
przewiduje wzrost kwoty bazowej dla nauczycieli o 5,35%, tym sa
mym wynagrodzenie średnie dla nauczycieli na poszczególnych 
stopniach awansu zawodowego także wzrośnie o 5,35%.

Od 1 kwietnia br. średnie wynagrodzenia nauczy
cieli będzie kształtowało się w następujący sposób:

Skarbnik Zarządu Regionu 
przypomina!

Uwaga organizacje zakładowe i międzyzakłado
we Regionu Ziemia Radomska. Skarbnik Zarządu 
Regionu przypomina, że zgodnie z naszym we- 
wnątrzzwiązkowym prawem jednym z warunków 
uznania przez Regionalną Komisję Wyborczą wy
ników wyborów na kadencję 2018-2022 jest ure
gulowanie wszelkich zaległości składkowych wo
bec Zarządu Regionu.

27. Oświata Iłża - 22 marca - Anna Mazur
28. Spółdzielnia Mieszkaniowa Budowlani - 23 marca - Mi

chał Janik
29. MPK Radom - 23 marca - Marek Kicio.r
30. SM Ustronie - 23 marca - Jerzy Jędrzejewski
31. Faurecia Grójec - 25 marca - Mariusz Biały
32. Nadleśnictwo Zwoleń - 27 marca - Mariusz Makuch
33. PZU Radom - 27 marca -Wojciech Zych
34. Oświata Magnuszew - 27 marca - Jolanta Niespodziewań- 

ska
35. Fabryka Broni w Radomiu - 27 marca - Zbigniew Cebula
36. RE Grójec - 27 marca - Arkadiusz Dyga
37. ZGM „Zębiec” - 28 marca - Stanisław Socha
38. Gerlach Drzewica-30 marca-Waldemar Szymański
39. Spółdzielnia Mieszkaniowa Warka - 4 kwietnia - Piotr 

Sobolewski
40. MKnrl POiW Radom-5 kwietnia-Adam Słomka
41 .Wodociągi Miejskie w Radomiu - 6 kwietnia - Joanna Dasz

kiewicz

- dla nauczyciela stażysty - 2 900,20 zł (co stanowi wzrost o 147,28 zł),
- dla nauczyciela kontraktowego - 3 219,22 zł (co stanowi wzrost 

o 163,48 zł),
- dla nauczyciela mianowanego - 4 176,29 zł (co stanowi wzrost 

o 212,09 zł),
- dla nauczyciela dyplomowanego - 5 336,37 zł (co stanowi wzrost o 

271 zł).
Należy zaznaczyć, że obecnie ponad 60% nauczycieli to nauczy

ciele dyplomowani.
Wynagrodzenie zasadnicze jest elementem wynagrodzenia śred

niego, do którego wliczają się także wszystkie ustawowe dodatki. 
Część dodatków przepisy wprost uzależniają od wysokości wyna
grodzenia zasadniczego (np. dodatek stażowy, wynagrodzenia za 
godziny ponadwymiarowe). Dlatego w rozporządzeniu wynagrodze
nie zasadnicze zwiększane jest o taki sam procent, co wynagrodze
nie średnie. Wzrost wynagrodzenia zasadniczego spowoduje auto
matyczny wzrost składników wynagrodzenia od niego zależnych.

Dodatkowo, w tym roku zostaje zlikwidowana czwarta grupa za
szeregowania płacowego, przewidziana dla nauczycieli posiadają
cych tzw. pozostałe wykształcenie. Nauczyciele, których dotyczy ta 
zmiana, od 1 kwietnia będą otrzymywać wynagrodzenie zasadni
cze przewidziane dla trzeciej grupy zaszeregowania płacowego 
(Tytuł zawodowy licencjata (inżyniera) bez przygotowania pedago
gicznego, dyplom ukończenia kolegium nauczycielskiego lub na

uczycielskiego kolegium języków obcych).

(cd. na str. 8)
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Należy zaznaczyć, że najwyższe stawki wynagrodzenia zasad
niczego (należne nauczycielom z tytułem zawodowym magistra z 
przygotowaniem pedagogicznym) dotyczą ok. 95% etatów nauczy
cieli i będą się kształtowały od 2 417 zł do 3 317 zł.

Warunki przejścia nauczyciela na wcześniejszą emery
turę po nowelizacji Karty Nauczyciela w 2017 roku

Ustawodawca dopuścił możliwość przejścia nauczyciela na eme
ryturę niezależnie od osiągniętego wieku, jednakże musi on legity
mować się odpowiednim stażem pracy, w tym stażem nauczyciel
skim. W świetle przepisu art. 88 ust. 1 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 
roku - Karta Nauczyciela (t. jedn. Dz. U. z 2017 roku poz. 1189 z 
późn. zm., dalej jako KN) z ww. uprawnienia mogą skorzystać po 
rozwiązaniu stosunku pracy na swój wniosek nauczyciele mający 
trzydziestoletni okres zatrudnienia, w tym 20 lat wykonywania pracy 
w szczególnym charakterze, natomiast nauczyciele szkół, placówek, 
zakładów specjalnych oraz zakładów poprawczych i schronisk dla 
nieletnich - jeżeli byli zatrudnieni 25 lat, w tym 20 lat wykonywali 
pracę w szczególnym charakterze w szkolnictwie specjalnym. Na 
wcześniejszą emeryturę mogą przejść również nauczyciele spełnia
jący wspomniane warunki stażowe, jeżeli rozwiązanie stosunku pracy 
lub wygaśnięcie stosunku pracy nastąpiło w związku z: 1. całkowitą 
likwidacją szkoły; 2. z częściową likwidacją szkoły; 3. zmianami or
ganizacyjnymi powodującymi zmniejszenie liczby oddziałów w szko
le lub zmianami planu nauczania uniemożliwiającymi dalsze za
trudnianie nauczyciela w pełnym wymiarze zajęć; 4. upływem sze
ściomiesięcznego okresu pozostawania w stanie nieczynnym;

5. odmową podjęcia pracy przez nauczyciela pozostającego w 
stanie nieczynnym.

Nauczyciele gimnazjów spełniający warunki wskazane w treści

art. 88 ust. 1 KN mogą skorzystać z prawa do przejścia na wcze
śniejszą emeryturę w wypadku rozwiązania stosunku pracy lub 
wygaśnięcia stosunku pracy w okolicznościach, o których mowa w 
przepisach art. 225 ust. 1,6,7 i 10 oraz art. 226 ust. 1 ustawy z dnia 
14 grudnia 2016 roku - Przepisy wprowadzające ustawę - Prawo 
oświatowe (Dz. U. z 2017 r. poz. 60 z późn. zm.), tj. m.in.:

1. w przypadku rozwiązania stosunku pracy z nauczycielem gim
nazjum prowadzonego przez jednostkę samorządu terytorialne
go, zatrudnionym na podstawie mianowania lub umowy o pracę 
na czas nieokreślony, którego dalsze zatrudnienie w gimnazjum w 
roku szkolnym 2017/2018 lub 2018/2019 nie jest możliwe ze wzglę
du na zmiany organizacyjne powodujące wygaszenie kształcenia 
w gimnazjum, a nauczyciel nie wyrazi zgody na przeniesienie w 
stan nieczynny;

2. w razie rozwiązania stosunku pracy w roku szkolnym 2018/ 
2019 z nauczycielem gimnazjum prowadzonego przez jednostkę 
samorządu terytorialnego, zatrudnionym na podstawie mianowa
nia lub umowy o pracę na czas nieokreślony, którego dalsze za
trudnienie nie jest możliwe ze względu na zmiany organizacyjne 
powodujące wygaszenie kształcenia w gimnazjum;

3. z uwagi na wygaśnięcie stosunku pracy nauczyciela z upływem 
sześciomiesięcznego okresu pozostawania w stanie nieczynnym.

Ponadto, zgodnie z treścią art. 88 ust. 2a KN nauczyciele uro
dzeni po dniu 31 grudnia 1948 roku, a przed dniem 1 stycznia 
1969 roku mogą skorzystać z uprawnienia do przejścia na emery
turę bez względu na wiek, jeżeli: po pierwsze spełnili warunki do 
uzyskania wcześniejszej emerytury określone w art. 88 ust. 1 KN w 
ciągu 10 lat od dnia wejścia w życie ustawy z dnia 17 grudnia 1998 
roku o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecz
nych, z wyjątkiem warunku rozwiązania stosunku pracy, po drugie 
nie przystąpili do otwartego funduszu emerytalnego albo złożyli 
wniosek o przekazanie środków zgromadzonych na rachunku w 
otwartym funduszu emerytalnym, za pośrednictwem Zakładu Ubez
pieczeń Społecznych, na dochody budżetu państwa. W tym miej
scu należy zasygnalizować, że nauczyciele urodzeni w ww. okre
sie nie zostali zwolnieni z konieczności rozwiązania stosunku pra
cy w celu skorzystania z uprawnienia do otrzymania wcześniejszej 
emerytury, a jedynie przesłanka ta może zostać spełniona w termi
nie późniejszym, tj. po dniu 31 grudnia 2008 roku.
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Zespół ds. Akcji Protestacyjnych - wew. 25
Zespół ds. Budżetowych wew. 24
Zespół Promocji i Rozwoju/ Kasa - wew. 27
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Biuro Terenowe ZR Lipsko 27-300 Lipsko ul. Partyzantów 5 
Wojciech Dziółko tel.: 483780260

Biuro Terenowe ZR Szydłowiec 26-500 Szydłowiec ul. Ogrodowa 8 
Tomasz Głuch tel.: 790 846790
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Tadeusz Wach tel.: 507896757
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Zdzisław Maszkiewicz tel.: 601662287
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